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Introduction
The multivariate normal distribution is a key distribution in multivariate analysis.
The class of spherically symmetric distributions maintains some of its properties
and thus may be used instead of the normal distribution.

In this thesis we will cover some of the properties of spherically symmetric
distributions which are defined as distributions which remain unchanged when
rotated about the origin. This class includes not only the multivariate standard
normal distribution or uniform distributions on some symmetric sets (such as the
unit sphere surface or the unit ball) but also the multivariate generalizations of
the t-distribution and the Laplace distribution.

It turns out that spherically symmetric distributions are fully described by
their radial distribution (the distribution of their Euclidean norm) or the distri-
bution of any marginal random variable. Therefore, even though it is a collection
of multivariate distributions, many problems are reduced to the univariate cases.

The thesis is organized in the following way. Chapter 1 collects some prelim-
inaries that will be useful for our treatment of spherically symmetric distribu-
tions. We introduce the Dirichlet distribution which is used to find the marginal
distribution of the uniform distribution on the unit sphere surface. A brief in-
troduction of fractional calculus is given in this chapter, the Riemann-Liouville
fractional derivative and integral is defined. Fractional calculus answers the ques-
tions about differentiation of a non-integer order, for example the 1

2 -th derivative.
The concept was famously introduced in a letter from Leibniz to l’Hopital in 1695.

The second chapter starts with the definition of spherically symmetric distri-
butions. We show that their characteristic function is given as a scalar function
of the inner product of its argument. The radial distribution is defined and
used to compute the moments of spherically symmetric distributions. Elliptically
symmetric distributions are briefly mentioned.

Chapter 3 covers absolutely continuous spherically symmetric distributions
and connects the density function of the distribution with the density function of
the radial distribution. Chapter 4 then discusses marginal distributions and their
density. It is shown that spherical symmetry is preserved in marginal distribu-
tions. Thus, the question is whether a spherically symmetric distribution can be
extended to higher dimensions in the same way as marginal distributions are an
extension to lower dimensions. This problem is addressed in Section 4.2. Several
examples are given. For example it is shown that the uniform distribution inside
the unit ball in Rn is a marginal distribution of the uniform distribution on the
unit sphere surface in Rn+2. Conversely, the standard normal distribution can be
extended to any dimension and the extension is also normally distributed.

The last chapter concerns statistical applications and presents several tests
for spherical symmetry. We may wonder if our data sample is taken from any
spherically symmetric distribution. The tests rely on the properties derived in
the previous chapters. We may rely on univariate tests when testing for a given
spherically symmetric distribution assuming the symmetry holds.
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1. Preliminaries
The aim of this chapter is to summarize the notation, definitions and general
properties of functions and distributions which are used throughout the thesis.

1.1 Symbols and Notation
In the thesis the following notation is used: vectors x, y, z in Rn are considered as
column vectors x = (x1, . . . , xn)⊤ and 0 = (0, . . . , 0)⊤, matrices are denoted as A,
B, C, . . . and I is the identity matrix. The dimensions are understood from the
context. A square matrix which satisfies QQ⊤ = I is called an orthogonal matrix
and O(n) is the group of all n×n orthogonal matrices. Random variables have the
same notation as matrices, yet letters from the second half of the alphabet such
as R, X, Y are used. Random vectors are denoted in bold X, Y, Z and are also
columns X = (X1, . . . , Xn)⊤. The cumulative distribution function (for brevity
shortened as c.d.f) of a random vector is denoted by F or G. The characteristic
function of an n-dimensional random vector X is given as

φX(t) = E
(︂
eit⊤X

)︂
, t ∈ Rn.

The gamma function

Γ(z) =
∫︂ ∞

0
tz−1e−tdt, z > 0

and the beta function

B(α, β) = Γ(α)Γ(β)
Γ(α + β) , α, β > 0

play a key role as normalizing constants of the density functions of several dis-
tributions. Among the well-known distributions used in the thesis we have: the
n-dimensional normal distributions N n(b, Σ), the t-distribution with k degrees
of freedom, the χ2-distribution with k degrees of freedom, the gamma distri-
bution Gamma(α, β), the exponential distribution Exp(λ), the beta distribution
Beta(α, β) and the F -distribution with k and n degrees of freedom (all as defined
in Forbes et al. [2010]). If vectors X and Y have the same distribution we shall
write X d= Y.

1.2 Dirichlet Distribution
The Dirichlet distribution is a multivariate distribution defined on a simplex in
Rn. This sections discusses its properties (as in Section 1.4 of Fang et al. [1990])
which are used to find a marginal distribution of a uniform distribution on the
unit sphere surface in Rn. The results presented in this section are further used
in Sections 4.1 and 4.2.
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Definition 1. Let α1, . . . , αn > 0 and Y1, . . . , Yn be independent random variables
where Yi has the gamma distribution with parameters (αi, β), β > 0, and the
density

fYi
(y) = βαi

Γ(αi)
yαi−1e−βy

for y > 0, zero elsewhere. Then

(X1, . . . , Xn)⊤ =
(︄

Y1∑︁n
i=1 Yi

, . . . ,
Yn∑︁n
i=1 Yi

)︄⊤

has the Dirichlet distribution with parameters α1, . . . , αn. For brevity we shall
write (X1, . . . , Xn)⊤ ∼ Dn(α1, . . . , αn).

Since the Dirichlet distribution as defined above is singular in Rn, the Dirichlet
distribution could be defined (as in Fang et al. [1990]) just by the first n − 1
coordinates (X1, . . . , Xn−1)⊤ and Xn is determined as

1 −
n−1∑︂
i=1

Xi.

Theorem 1. The density function of a random vector

(X1, . . . , Xn)⊤ =
(︄

X1, . . . , Xn−1, 1 −
n−1∑︂
i=1

Xi

)︄⊤

∼ Dn(α1, . . . , αn),

for α1, . . . , αn > 0, with respect to the Lebesgue measure on Rn−1 is

f(x1, . . . , xn−1) = Γ (∑︁n
i=1 αi)∏︁n

i=1 Γ(αi)

(︄
n−1∏︂
i=1

xαi−1
i

)︄(︄
1 −

n−1∑︂
i=1

xi

)︄αn−1

(1.1)

for (x1, . . . , xn−1)⊤ ∈ Rn−1, such that

n−1∑︂
i=1

xi < 1, x1, . . . , xn−1 > 0,

and zero elsewhere. In particular, the Dirichlet distribution does not depend on
the parameter β > 0 of the gamma distributions and is therefore defined correctly.

Proof. Denote σ = ∑︁n
i=1 αi, β > 0 and Yi ∼ Gamma(αi, β) be independent for

i ∈ {1, . . . , n}, then (Y1, . . . , Yn)⊤ has the joint density

f(y1, . . . , yn) = βσ∏︁n
i=1 Γ(αi)

(︄
n∏︂

i=1
yαi−1

i

)︄
e−β

∑︁n

i=1 yi , y1, . . . , yn > 0

and zero elsewhere. Let us transform the random variables: for i ∈ {1, . . . , n−1}
set

Xi = Yi∑︁n
k=1 Yk

, X =
n∑︂

i=1
Yi.
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Then the Jacobian of the transform is xn−1 and the support changes from (0, ∞)n

to A × (0, ∞) where

A =
{︄

x1, . . . , xn−1 > 0,
n−1∑︂
i=1

xi < 1
}︄

.

Thus, the density of (X1, . . . , Xn−1, X)⊤ is

f(x1, . . . , xn−1, x) = βσ · xn−1∏︁n
i=1 Γ(αi)

(︄
n−1∏︂
i=1

(x · xi)αi−1
)︄(︄

1 −
n−1∑︂
i=1

xi

)︄αn−1

xαn−1e−βx

= Γ (∑︁n
i=1 αi)∏︁n

i=1 Γ(αi)

(︄
n−1∏︂
i=1

xαi−1
i

)︄(︄
1 −

n−1∑︂
i=1

xi

)︄αn−1
βσ

Γ(σ)xσ−1e−βx

where we have used that σ = ∑︁n
i=1 αi. The second half of the function is a density

of Gamma(σ, β) and hence can be integrated out over (0, ∞) which completes the
proof.

Theorem 1 and its proof are adapted and extended from Section 1.4 of Fang
et al. [1990]. The Dirichlet distribution plays an important role when study-
ing spherically symmetric distributions because it is connected to the marginal
distributions of a uniform distribution on the unit sphere surface in Rn.

The following remark is a direct consequence of a summation property of
the gamma distribution (Forbes et al. [2010]). When Yi ∼ Gamma(αi, β) are
independent for i ∈ {1, . . . , n} and α1, . . . , αn, β > 0, then

n∑︂
i=1

Yi ∼ Gamma
(︄

n∑︂
i=1

αi, β

)︄
.


[…]

Fang et al. [1993] suggest using the property from Theorem 7 and change the null
hypothesis into

H ′
0 : ∀a ∈ Rn, ∥a∥ = 1 : a⊤X have the same distribution.

Then H ′
0 can be tested by using a finite set of unit vectors. The test statistic of

the problem is similar to the one used in the Wilcoxon test.
Firstly, independently sample N unit vectors a1, . . . , aN as N points from the

uniform distribution on the unit sphere surface.
For ai, aj set

ρ(ai, aj) = 1
m(m − 1)

m∑︂
k=1

m∑︂
l=1
l ̸=k

1(a⊤
i Xk < a⊤

j Xl)

and the test statistic is

W = min {ρ(ai, aj), 1 ≤ i, j ≤ N, i ̸= j} .

Asymptotic properties of
√

m
(︃

W − 1
2

)︃
are derived in Fang et al. [1993]. The null hypothesis is rejected for low values of
W , when there is at least one significantly different distribution of a⊤

i Xk.

5.2.2 Testing via Empirical Characteristic Function
Henze et al. [2014] test the same hypothesis using the property of the character-
istic function derived in Theorem 3. For t ∈ Rn denote

φ̂(t) = 1
m

m∑︂
k=1

eit⊤Xk

the empirical characteristic function of the random sample X1, . . . , Xm. Then for
t1, t2 ∈ Rn such that ∥t1∥ = ∥t2∥ set

d(t1, t2) = φ̂(t1) − φ̂(t2).

The test statistic

K =
√

m sup {|d(t1, t2)|, t1, t2 ∈ Rn, ∥t1∥ = ∥t2∥}

is then similar to the statistic used in the Kolmogorov-Smirnov test. The null
hypothesis is rejected for high values of K since under the null hypothesis and for
φ instead of the empirical characteristic function we have φ(t1) = φ(t2) whenever
∥t1∥ = ∥t2∥.
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5.2.3 Testing via QQ-plots
A visual test is proposed in Li et al. [1997] based on the following remark from
Section 2.7 of Fang et al. [1990]. The test derives the distribution of some statistic
t applied on Xi for i ∈ {1, . . . , m} and constructs a QQ-plot which compares the
empirical quantiles of t(Xi) with the theoretical quantiles.
Remark 9. Let X be an n-dimensional spherically symmetric random vector,
P(X = 0) = 0, and t be a statistic such that for any c > 0 the distributions of
t(X) and t(cX) are the same. Then

t(X) d= t(Z)

where Z ∼ N n(0, I).
Let us use two well-known statistics that satisfy the condition that t(X) and

t(cX) have the same distribution, the standard t-statistic and the F -statistic.
The distribution of the standard t-statistic and F -statistic is well known under
the standard normal distribution (Wilks [1947]).

Therefore, for a spherically symmetric random vector Xi = (Xi1, . . . , Xin)⊤

the t-statistic
T (Xi) =

√
n

X̄ i

Si

is constructed using the sample mean and the sample standard deviation applied
to the elements of Xi

X̄ i = 1
n

n∑︂
j=1

Xij, Si = 1
n − 1

⌜⃓⃓⎷ n∑︂
j=1

(Xij − X̄ i)2.

The t-statistic T (Xi) has the standard univariate t-distribution with n − 1 de-
grees of freedom. For each realization Xi from the random sample X1, . . . , Xm

let us find T (Xi). Since X1, . . . , Xm are independent and identically distributed,
the same holds for T (X1), . . . , T (Xm) which are independent and identically dis-
tributed according to the t-distribution with n − 1 degrees of freedom.

The F -statistic is constructed for a given k as

Fk,n(Xi) = n − k

k

∑︁k
j=1 X2

ij∑︁n
j=k+1 X2

ij

and is distributed according to the F -distribution with k and n − k degrees of
freedom.

The QQ-plot graphically compares the quantiles of the constructed sample
T (X1), . . . , T (Xm) with the quantiles of the t-distribution (and similarly for the
F -statistic). The QQ-plot is easily constructed by any statistical software. How-
ever, distributions which are not spherically symmetric may also pass this test,
namely when X d= Run as in Section 2.1 but for dependent R and un (Li et al.
[1997]).
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Conclusion
In this thesis, spherically symmetric distributions were introduced as distributions
which remain unchanged under rotations about the origin.

Section 2.1 showed that spherically symmetric distributions can be decom-
posed into two independent factors – a non-negative random variable (called the
radial distribution) and the uniform distribution on the unit sphere surface. This
property was further used in Section 2.2 to find marginal distributions and mo-
ments of spherically symmetric distributions. Marginal distributions of a spher-
ically symmetric distribution are also spherically symmetric. Even if the distri-
bution is not absolutely continuous all marginal distributions possess a density if
the distribution does not have an atom at the origin (as shown in Section 4.1).

Section 4.2 extended the relationship between the spherically symmetric dis-
tribution and its marginal distribution in the opposite direction, from a lower
dimension to a higher. Let X be a spherically symmetric random vector without
an atom at the origin. If X does not possess a density, there are no extensions into
higher dimensions. The number of dimensions generally depends on the differen-
tiability of the density function. Fractional calculus happens to be a useful tool
when looking for density functions in higher dimensions. The class of spherically
symmetric distributions which can be extended up to any dimension is described
in Section 4.3.

The last chapter focused on estimation of spherically symmetric distributions
and presents three tests for spherical symmetry.

Spherically symmetric distributions may be generalized into elliptically sym-
metric distributions as briefly discussed in Section 2.3. All properties of spher-
ically symmetric distributions may be extended to elliptically symmetric distri-
butions since the extension is done via affine transformations as shown in Sec-
tion 2.3. Fang et al. [1990] present multivariate log-elliptical distributions (the
class includes the log-normal distribution) and symmetric distributions with re-
spect to other norms than the Euclidean Gupta and Song [1997]. Anderson and
Fang [1982] extend random vectors with spherically symmetric distributions into
random matrices.
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