## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Spherically symmetric measures

**Autor:** Hedvika Ranošová

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá vlastnostmi sféricky symetrických rozdělání náhodných vektorů. Po vybudování patričních základů zkoumá například vztah mezi hustotou sféricky symetrického rozdělání a hustotou odpovídajícího radiálního rozdělání, tvar hustot marginálních rozdělání, velká pozornost je věnována otázce existence antiprojekcí. Výklad je bohatě ilustrován řadou podrobně zpracovaných příkladů. V několika závěrečných příkladech jsou k odvození zajímavých výsledků využity techniky frakcionálního kalkulu, také krátce popsané v práci. Oceňuji, že autorka do práce zařadila alespoň stručnou kapitolu věnovanou statistickým otázkám, zejména testování hypotézy o sférické symetrii rozdělání.

Předložená práce je psána velmi pečlivě, přehledně a poskytuje výborný úvodní materiál do dané problematiky. Všechny věty (s jedinou výjimkou) jsou uvedeny s důkazem, zdroje jsou pečlivě citovány, nezůstávají žádné volné konce.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma práce.** Zadané téma hodnotím jako zajímavé, pro bakalářskou práci poměrně koncepčně náročné. Zadání práce bylo naplněno.

**Vlastní příspěvek.** Příspěvek autorky spočívá v kompilaci výsledků z několika zdrojů do jednoho textu a vypracování řady ilustračních příkladů.

**Matematická úroveň.** Matematická úroveň práce je velmi vysoká, práci tvoří výhradně rigorózně formulovaný matematický text.

**Práce se zdroji.** Použité zdroje jsou řádně citovány, bylo by ale vhodné odkazy do knih psát podrobněji, například doplnit, na kterou konkrétní sekci/stránku/větu se autorka odkazuje.

**Formální úprava.** Formální stránka práce je na vysoké úrovni, stejně jako jazyková stránka. Množství překlepů je zanedbatelné.

### PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

Na několika místech by text měl být formulován pečlivěji, aby bylo jasné, co se v daném místě předpokládá a využívá. Nejde o věcné problémy, pouze určité formulační nedostatky, které mohou v daném místě ztížit pochopení textu. Konkrétně například

- ve druhém odstavci důkazu věty 4 je předpoklad symetrie rozdělání vektoru $\mathbf{Y}$ velmi skrytý a snadno se dá přehlédnout („ $\mathbf{Y}$ má charakteristický generátor“), v takovém případě pak u rovnice pod tímto odstavcem čtenář musí přemýšlet, zda se symetrie předpokládá nebo dokazuje;
- v důkazu věty 12 autorka neuvádí, že předpokládá existenci hustoty $f$ , a rovnou s ní pracuje – tím se vyjasní, kterou implikaci dokazuje;
- v sekci 5.2.3 by bylo vhodnější argumentovat tak, že pro $\mathbf{Z}$ se standardním normálním rozděláním má $T(\mathbf{Z})$ jednorozměrné $t$ -rozdělání, a díky poznámce 9 má $T(\mathbf{X}_i)$ stejné rozdělání.

Dále jen dvě drobnosti: na obrázky by mělo být odkazováno v textu, a diferenciály je zvykem psát „stojacím“ fontem, nikoliv skloněným.

Dotazy, které mohou zaznít u obhajoby, jsou následující:

1. Na straně 16, v důkazu druhé implikace věty 4 autorka píše „c.d.f. of $\mathbf{X}$ is $F(r) \cdot G(\mathbf{u})$ “. Mohla by autorka tento bod explicitně rozvést? Tedy označit zmiňovanou distribuční funkci $\mathbf{X}$ nějakým symbolem, uvést, jaké má argumenty, napsat, jak přesně souvisí s $\mathbf{F}, \mathbf{G}$ .
2. Je ve větě 7 skutečně potřeba předpoklad, že rozdělení nemá atom v počátku?
3. Na straně 33, těsně nad větou 17 autorka píše „if $g_n$ does not satisfy this property. . . “ Může autorka explicitně formulovat, na jakou vlastnost se odkazuje, a uvést/nakreslit příklad rozdělení, které ji nesplňuje?
4. Jakým postupem se hledá kritická hodnota (kritický obor) v případě testu z části 5.2.2? (konceptně, podrobný postup není potřeba)

#### ZÁVĚR

Předložená práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na MFF UK. Doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

V Nehvizdech, dne 21. 6. 2021

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.